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Streszczenie

Koncepcja rozprawy doktorskiej opiera się na założeniu, że wprowadzenie siarki do

technologii produkcji kukurydzy istotnie zwiększa produktywność azotu (N) w układzie

gleba/roślina, a tym samym plon ziarna. Hipoteza badawcza brzmi: „system nawożenia

siarką w istotny sposób wpływa na gospodarkę N w okresie przed i po kwitnieniu

kukurydzy”. Tym samym wpływa na kształtowanie się składników struktury plonu

ziarna, a co za tym idzie na plon.

Weryfikację hipotezy przeprowadzono w dwóch niezależnych eksperymentach,

różniących się jedynie warunkami wodnymi: (I) naturalnym – zasilanym deszczem i (II)

naturalnym + nawadnianym. Czynniki doświadczenia: (1) trzy systemy nawożenia

siarką (68 kg S ha-1): a. NPK, ur. NPK-S0 (siarka elementarna), ok. NPK-CaS (siarczan

wapnia); (2) sześć dawek N: 0, 40, 80, 120, 160 i 200 kg N·ha-1. Pomiary biometryczne

i chemiczne (rośliny i gleby) przeprowadzono w trzech fazach wzrostu kukurydzy:

BBCH 14; BBCH 61; BBCH 89.

Maksymalne plony ziarna kukurydzy nienawadnianej osiągnęły poziom 8,0 na NPK;

8.1 na NPK-S0; 8,0 t ha-1 na NPK-CaS dla dawek N wynoszących 136, 200 i 126 kg N

ha-1. W przypadku nawadnianej kukurydzy wartości te wynosiły 10,5; 10,0 i 10,1 dla

154; Odpowiednio 123 i 119 kg N ha-1. Przewidywanie plonu na podstawie zawartości

składników pokarmowych w części rośliny wskaźnikowej było najbardziej wiarygodne

(najwyższa wartość R2) okazała się dla pędu w BBCH 61. Plon na obiekcie

nienawadnianym ograniczał mangan (faktycznie potas), a na nawadnianym N i miedź .

Fazy przed kwitnieniem od BBCH 14 do BBCH 61 były krytyczne dla formowania

struktury plonu. W tym okresie odnotowano istotny spadek masy Nmin w glebie,

większy na obiekcie nawadnianym. Uwalnianie netto Nmin z gleby było zarówno

większe dla kukurydzy nawadnianej, jak i wykazywało wzrost w odpowiedzi na system

nawożenia siarką (+32% i 45%, odpowiednio dla NPK-S0 i NPK-CaS). Większy plon

ziarna kukurydzy nawadnianej, której struktura plonu ukształtowała się przed

kwitnieniem, wynikał ze wzrostu gęstości ziarna na jednostkę powierzchni, a w

mniejszym stopniu ze wzrostu masy 1000 ziaren. Plon ziarna kukurydzy nawadnianej,

którego struktura ukształtowała się po kwitnieniu, zależał istotnie od masy 1000

ziarniaków.

Słowa kluczowe: Plon ziarna; składniki plonu; zawartość składników pokarmowych;

azot mineralny; bilans azotowy plantacji przed i po kwitnieniu.
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Summary

The concept of the doctoral thesis is based on the assumption that the introduction of

sulfur (S) into maize production technology significantly increases the productivity of

nitrogen (N) in the soil/plant system, and thus the grain yield. The research hypothesis

sounds: „the sulfur fertilization system significantly affects N management in the pre-

and post-flowering period of maize growth”. Thus, it affects the formation of grain yield

structure components and, consequently, the yield.

Validation of the hypothesis was carried out in two independent experiments, differing

only in water conditions: (I) natural ─ rainfed and (II) natural + irrigated conditions.

Experimental factors: (1) three S fertilization systems (68 kg S ha-1): a. NPK, b. NPK-

S0 (elemental sulfur), c. NPK-CaS (calcium sulfate); (2) six N rates: 0, 40, 80, 120, 160

and 200 kg N ha-1. The biometric and chemical measurements (plant and soil) were

carried out in three stages of maize growth: BBCH 14; BBCH 61; BBCH 89.

Maximum grain yields for non-irrigated maize reached 8.0 on NPK; 8.1 on NPK-S0;

8.0 t ha-1 on NPK-CaS for N rates of 136, 200 and 126 kg N ha-1. For irrigated maize,

the values were as 10.5; 10.0 and 10.1 for 154; 123 and 119 kg N ha-1, respectively.

Yield prediction based on the nutrient content in the indicative plant’s part was the most

reliable (highest R2) proved to be for the shoot at BBCH 61. The yield on the non-

irrigated object was limited by manganese (actually) potassium and on the irrigated

object were N and copper.

The pre-flowering phases from BBCH 14 to BBCH 61 were critical for the formation of

the yield structure. During this period, a significant decrease in the mass of Nmin in the

soil was recorded, being clearly greater on the irrigated object. The net Nmin release

from the soil was both higher for irrigated maize and showed increase in response to the

sulfur fertilization system (+32% and 45%, for NPK-S0 and NPK-CaS, respectively).

The higher grain yields of irrigated maize, which yield structure was formed before

flowering, resulted from an increase in grain density per unit area and to a lesser extent

from an increase in the 1,000 kernels weight. Grain yield of rainfed maize, which

structure was formed after flowering, depended significantly on the 1,000 kernels

weight.

Key words: Grain yield, yield components, nutrient content, mineral nitrogen, pre- and

postflowering nitrogen canopy balance.
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1. Wstęp

1.1. Problematyka badawcza

Kukurydza zalicza się do grupy roślin uprawnych, które dominują w światowej

produkcji ziarna. Postęp hodowlany w ciągu ostatnich 50 latach sprawił, że roślina,

mająca swoje naturalnie siedlisko w strefach klimatu ciepłego, uprawiana jest także w

strefach klimatu umiarkowanego, chłodnego, w tym w Polsce. W okresie od 2010 do

2023 powierzchnia uprawy kukurydzy w Polsce zwiększyła się ponad 3,5-krotnie, lecz

produkcja ziarna tylko 4-krotnie. Taka relacja między tymi dwoma składowymi

wskazuje na ekstensywny model wzrostu produkcji. Plony ziarna w latach 2014-2023

wynosiły, średnio zaledwie 6,64±0,92 t ha-1. Luka plonu, będąca różnicą między

plonami maksymalnymi, osiągalnymi w warunkach klimatycznych Polski, kształtowała

się w tym okresie na poziomie 43±0,4%. Oznacza to, że statystyczny Polski rolnik

wykorzystuje tylko 57% potencjału produkcyjnego uprawianych odmian. Przyczyn

niskich plonów tej rośliny o dużej wrażliwości na warunki pogodowe jest wiele, lecz

najważniejsza to uprawa w stanowiskach o niskiej, niedostatecznej żyzności gleby.

Cecha to obejmuje dwie składowe. pierwszą jest odczyn, a drugą zasobność gleby w

składniki pokarmowe. Kukurydzę, pomimo dużych wymagań wodnych i pokarmowych,

uprawia się w stanowiskach zarówno kwaśnych, jak i ubogich w podstawowe składniki

pokarmowe. Warunki wodne są dla tej rośliny kluczowym czynnikiem produkcyjnym.

W okresie krytycznym, który rozciąga się od drugiej dekady lipca do trzeciej dekady

sierpnia, niedobór wody wynosi około 150 mm. Już sama ta wartość wskazuje na

konieczność nawadniania. O ile producent rolny ujmuje w planie nawozowym fosfor,

potas, to niestety nie zwraca szczególnej uwagi na szereg innych składników

pokarmowych, istotnych dla realizacji potencjału produkcyjnego kukurydzy. W tej

grupie składników, które można określić jako drugoplanowe znajduje nie tylko

magnez, lecz zwłaszcza siarka i wapń. Jak dotąd stan zasobności gleb uprawnych w

siarkę i wapń w Polsce nie podlega urzędowemu monitoringowi przez Okręgowe Stacje

Chemiczno-Rolnicze. Sporadycznie pojawiają się opracowania naukowe dotyczące

bilansu siarki, lecz bez oceny zasobności gleby nie pozwalają na miarodajną ocenę

wartości stanowiska pod kukurydzę. Gleby w Polsce ze względu na skałę macierzystą

są naturalnie ubogie w wapń, a wysycenie glebowego kompleksu jest niedostateczne. W

tym miejscu należy postawić podstawowe pytanie, jak w produkcji kukurydzy w tak
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naturalnie słabych warunkach glebowych, a do tego niezrównoważonych

agrochemicznie, kształtuje się efektywność produkcyjna stosowanego azotu?

1.2. Hipoteza badawcza i cele pracy

Podstawowe pytania, które w świetle przedstawionego powyżej stanu produkcji

kukurydzy w Polsce, ściślej wskazanych przyczyn niskich plonów, brzmią:

1) Czy można zwiększyć efektywność azotu stosowanego w nawozach azotowych?

2) Czy wprowadzenie siarki do technologii produkcji kukurydzy zwiększy

efektywność stosowanego azotu?

3) Czy forma chemiczna nośnika siarki jest istotna w systemie nawożenia

kukurydzy siarką?

4) Czy jest możliwe połączenie w systemie nawożenia kukurydzy siarki i wapnia?

5) Czy kontrola warunków wodnych w trakcie wegetacji kukurydzy poprzez

deszczowanie wpłynie na skuteczność działania siarki, ewentualnie siarki i

wapnia?

Postawione powyżej pytania posłużyły do sformułowania hipotezy badawczej

realizowanego projektu. Hipoteza badawcza pracy doktorskiej brzmi:

Efektywność plonotwórcza siarki stosowanej w produkcji kukurydzy na ziarno

przejawia się w krytycznych okresach formowania plonu poprzez wpływ na zasoby

dostępnego azotu w systemie gleba/roślina.


[…]


Źródło: opracowanie własne.
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Załącznik 5.6. Predykcja plonu i podstawowych elementów struktury plonu na podstawie masy wskaźników gospodarki N w stadium BBCH 14

Cecha

/wskaźnik

(x)

Elementy

struktury plonu

Doświadczenie nienawadniane Doświadczenie nawadniane

R2; p Równanie R2, p Równanie

Nmin14 PLZ 0,28; 0,01 PLZ = 0,01 + 5,9 0,03; ni

LZ 0,2; 0,05 LZ = 1,69x + 2313 0,02; ni

MTZ 0,24; 0,05 MTZ = 0,3x + 262 0,06; ni

NA14 PLZ 0,21; 0,001 PLZ = 0,1x + 6,1 0,31; 0,001 PLZ = 0,295x + 7,11

LZ 0,01; ni - 0,02; ni -

MTZ 0,25; 0,001 MTZ = 3.93x + 259 0,32; 0,001 MTZ = 6,6x + 273,8

Nin14 PLZ 0,31; 0,01 PLZ = 0,01x + 5,76 0,05; ni -

LZ 0,22; 0,05 LZ = 1,686x + 2292 0,03; ni -

MTZ 0,27; 0,01 MTZ = 0,31x + 257,4 0,08; ni -

Nmin14 ─ masa Nmin
w glebie w stadium BBCH 14; NA14 ─ masa N zakumulowana przez kukurydzę w pędzie nadziemnym w stadium BBCH 14; Nin14 ─ masa N w systemie gleba/roślina

w stadium BBCH 14 kukurydzy; PLZ – plon ziarna; LZ – gęstość ziarniaków; MTZ – masa 1000 ziarniaków. Źródło: opracowanie własne.
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Załącznik 5.7. Predykcja plonu i podstawowych elementów struktury plonu na podstawie masy wskaźników gospodarki azotem w stadium BBCH 61

Cecha

/wskaźnik

(x)

Elementy

struktury plonu

Doświadczenie nienawadniane Doświadczenie nawadniane

R2; p Równanie R2, p Równanie

Nmin61 PLZ 0,50; 0,001 PLZ = 0,017x + 5,977 0,01; ni -

LZ 0,30. 0,01 LZ = 2,632x + 2344 0,01; ni -

MTZ 0,57; 0,001 MTZ = 0,59x + 258 0,06; ni -

NA61 PLZ 0,02; ni - 0,43; 0,001 PLZ = 0,017x + 6,461

LZ 0,10; ni - 0,24; 0,01 LZ = 1,921x + 2538,8

MTZ 0,08; ni - 0,38; 0,001 MTZ = 0,356x + 263,7

Nin61 PLZ 0,33; 0,01 PLZ = 0,01x + 5,1 0,61; 0,001 PLZ = 0,02x + 4,414

LZ 0,22; 0,05 LZ = 1,6x + 2195,5 0,36; 0,01 LZ = 2,4x + 2247,6

MTZ 0,44; 0,001 MTZ = 0,37x + 212,6 0,60; 0,001 MTZ = 0,44x + 219,3

Ng61 PLZ 0,001; ni - 0,33; 0,01 PLZ = 0,014x + 7,718

LZ 0,001; ni - 0,19; 0,05 LZ = 1,63x + 2638,3

MTZ 0,33; 0,01 MTZ = 0,01x + 5,1 0,61; 0,001 MTZ = 0,02x + 4,414

Nmin61 ─ masa Nmin
w glebie w stadium BBCH 61; NA61 ─ masa N zakumulowana przez kukurydzę w pędzie nadziemnym w stadium BBCH 61; Nin61 ─ masa N w systemie

gleba/roślina w stadium BBCH 14 kukurydzy; Ng61 – netto przyrost masy azotu w okresie BBCH 14 do BBCH 61; PLZ – plon ziarna; LZ – gęstość ziarniaków; MTZ – masa

1000 ziarniaków. Źródło: opracowanie własne.

305

Załącznik 5.8. Predykcja plonu i podstawowych elementów struktury plonu na podstawie masy wskaźników gospodarki azotem w fazie nalewania ziarna

Cecha

/wskaźnik (x)

Elementy

struktury plonu

Doświadczenie nienawadniane Doświadczenie nawadniane

R2; p Równanie R2, p Równanie

Nmin89 PLZ O,33; 0,01 PLZ = 0,17x + 6,261 0,01; ni -

LZ 0,16; ni - 0,01; ni -

MTZ 0,35; 0,01 MTZ = 0,58x + 270 0,01; ni -

NAz PLZ 0,66; 0,001 PLZ = 0,042x + 2,78 0,76; 0,001 PLZ = 0,0535x + 3,053

LZ 0,50; 0,001 LZ = 0,16x + 1589 0,55; 0,001 LZ = 6,915x + 2048,7

MTZ 0,50; 0,001 MTZ = 1,3x + 166,8 0,61; 0,001 MTZ = 1,074x + 197,6

NAc PLZ 0,28; 0,001 PLZ = 0,005x + 6,096 0,70; 0,001 0,027x + 3,315

LZ 0,35; 0,001 LZ = 1,4x + 2228 0,40; 0,001 LZ = 3,04x + 2175,5

MTZ 0,59; 0,001 MTZ = 0,26x + 240,7 0,65; 0,001 MTZ = 0,573x + 194,5

Nin89 PLZ 0,43; 0,001 PLZ = 0,0055x + 5,51 0,74; 0,001 PLZ = 0,027x + 1,987

LZ 0,30; 0,01 LZ = 0,933x + 2249 0,56; 0,001 LZ = 3,558x + 1849

MTZ 0,65; 0,01 MTZ = 0,223x + 232 0,60; 0,001 MTZ = 0,536x + 181

Ng89 PLZ 0,32; 0,01 PLZ = 0,0073x + 6,576 0,03; ni -

LZ 0,24; 0,05 LZ = 1,277x + 2423 0,03; ni -

MTZ 0,54; 0,001 MTZ = 0,31x + 273,4 0,01; ni -

Nmin89 ─ masa Nmin
w glebie w stadium BBCH 89; NA89 ─ masa N zakumulowana przez kukurydzę w pędzie nadziemnym w stadium BBCH 89; Nin89 ─ masa N w systemie

gleba/roślina w stadium BBCH 89 kukurydzy; Ng61 – netto przyrost masy azotu w okresie BBCH 61 do BBCH 89; PLZ – plon ziarna; LZ – gęstość ziarniaków; MTZ – masa

100 ziarniaków. Źródło: opracowanie własne.