Warszawa 20.07.2024r.

Prof. dr hab. Wojciech Stępień
Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie,
Instytut Rolnictwa,
Samodzielny Zakład Chemii Rolniczej i Środowiskowej

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr inż. Adama Podolskiego
nt. „Reakcja kukurydzy na wzrastające dawki azotu w dwóch systemach nawożenia
siarką na tle naturalnych warunków opadowych i deszczowania”
wykonanej na Wydziale Rolnictwa i Bioinżynierii
w Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu.

Wprowadzenie

Niniejsza opinia została przygotowana w odpowiedzi na pismo RNDRIO 016/4000/2024 Pana Prof. dr hab. Andrzeja Bleharczuka, Przewodniczącego Rady Naukowej Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu

1. Ocena problematyki badawczej pracy

Kukurydza jest rośliną o dużym znaczeniu gospodarczym. Jest jedną z najbardziej wydajnych roślin uprawnych w świecie, co powoduje, że jest jedną najważniejszych upraw. Kukurydza może być wszechstronnie użytkowana, np. na kiszonkę, na ziarno, na CCM (CCM – skrót od ang. *corn-cob-mix* i oznacza kiszonkę z rozdrobnionych kolb kukurydzy), do bezpośredniego spożywania (kukurydza cukrowa do celów spożywczych) czy jako surowiec do produkcji biopaliw (etanol, biogaz). Tak wszechstronne możliwości wykorzystania kukurydzy oraz jej wysoka produktywność powodują bardzo dynamiczny wzrost powierzchni jej uprawy kukurydzy w Polsce. Ponadto kukurydza może być uprawiana po kukurydzy (w monokulturze) a także na glebach lżejszych zaliczanych do kompleksu żytniego dobrego i żytniego słabego (klasa IV b). Duża produktywność kukurydzy oznacza jej wysokie potrzeby pokarmowe, a zwłaszcza zapotrzebowanie na azot. Stosowanie dużych dawek azotu w szczególności na glebach lekkich niesie ze sobą zagrożenia środowiskowe, ponieważ może prowadzić do koncentracji azotanów w glebie, skażenia wód gruntowych oraz eutrofizacji zbiorników wodnych. Z drugiej strony zbyt małe dawki azotu mogą uniemożliwić wykorzystanie potencjału produkcyjnego kukurydzy, co przekłada się na mniejsze plony. W

tej sytuacji kluczową rolę odgrywa efektywność pobierania azotu przez rośliny, co ma największe znaczenie zwłaszcza na glebach ubogich w azot. Racjonalne nawożenie kukurydzy azotem obejmuje właściwy dobór nawozu, ustalenie dawki nawozu oraz terminu jego zastosowania. Intensywny wzrost i budowa dużej biomasy nadziemnej powodują, że mimo względnie małego współczynnika transpiracji, kukurydza ma bardzo duże zapotrzebowanie na wodę. Uzyskanie dobrej jakościowo i satysfakcjonującej wielkości plonu zależy bezpośrednio od odżywienia i zaopatrzenia w wodę roślin w fazie 5-10 liści. Przed zakończeniem tej fazy zostaje zdeterminowany maksymalny, możliwy do osiągnięcia plon, tzn. liczba rzędów ziarniaków w kolbie i długość rzędów. W fazie 4-8 liści kukurydza często słabiej rośnie. Jest to spowodowane między innymi przez utrudnione pobieranie wody i składników pokarmowych przez często niedostatecznie rozwinięty system korzeniowy.

Ważnymi składnikami poprawiającymi efektywność nawożenia azotem obok fosforu i potasu są siarka i magnez. Wykorzystanie azotu z nawozów mineralnych w Polsce jest niezadawalające. Jak podaje IUNG wynosi ono między 50 a 60 %. Jedną z przyczyn jest niezbilansowane nawożenie pozostałymi składnikami pokarmowymi takimi jak fosfor, potas, siarka, wapń i magnez. Niedobór siarki przyczynia się do gorszego pobrania azotu przez rośliny co prowadzi do mniejszej efektywności nawożenia tym składnikiem. W ostatnich latach saldo bilansowe siarki w Polsce jest ujemne dlatego zachodzi konieczność nawożenia tym składnikiem. Jednym w ostatnich latach pojawiającym się na polskim rynku źródłem siarki i wapnia jest odpadowy gips powstający w procesach odsiarczania spalin w zakładach energetycznych. Gips uzyskiwany z jako produkt uboczy ma lepsze właściwości rolnicze niż gips naturalny. Jest drobniejszy i lepiej rozpuszczalny. Rozpuszczalność tego produktu zależy od uwodnienia gleby. Wykorzystanie tych odpadów do produkcji nawozów wapniowo siarkowych wpisuje się w politykę UE dotyczącą gospodarki obiegu zamkniętego. Dlatego ocena i regulowanie stanu uwodnienia gleby przez nawadnianie jest coraz częściej stosowane w praktyce nie tylko ogrodniczej ale i rolniczej. Ocena jaki jest wpływ nawadniania na dostępność i pobieranie poszczególnych składników pokarmowych jest istotnym elementem badań dotyczących diagnostyki nawozowej. Coraz częściej podstawą ustalenia potrzeb nawozowych roślin jest ocena zawartości badanych składników pokarmowych w wybranych fazach rozwojowych. Do badań pobiera się całe rośliny lub poszczególne jej części jak liście łodygi itp.. Ważnym elementem doradztwa nawozowego dotyczącego azotu jest ocena nieinwazyjna stanu zieloności przy pomocy chlorofilometrów i opracowanie wskaźników dla wybranych faz rozwojowych.

Podjęty przez Autora pracy problem badawczy, związany z oceną wpływu różnych

form nawozów siarkowych na efektywność działania azotu w warunkach nawadniania lub bez deszczowania jest uzasadniony zarówno ze względów poznawczych jak i praktycznych. Dużym walorem naukowym i praktycznym tej pracy jest próba ustalenia wskaźników diagnostycznych oceniających stan odżywienia azotem i innymi składnikami pokarmowymi kukurydzy.

2. Formalna analiza rozprawy

Przedstawiona do oceny praca ma typowy układ dla tego typu opracowań, opartych na wynikach badań eksperymentalnych. Jest opracowaniem obszernym, liczącym 306 stron znormalizowanego komputeropisu łącznie z literaturą, która obejmuje 209 pozycje i 60 stron załączników. W pracy Autor zamieścił 34 tabel i 71 rysunków.

Tytuł pracy jest komunikatywny i kompatybilny z treścią recenzowanej dysertacji. Układ pracy Autor opracował w sposób logiczny z zachowaniem właściwych proporcji między rozdziałami, a tym samym odpowiada wymaganiom stawianym rozprawom doktorskim.

Zasadniczą treść opracowania przedstawiono w następujących rozdziałach: **Wstęp**, **Materiały i metodyka**, **Pomiary i oznaczenia**, **Wyniki badań**, **Omówienie i dyskusja wyników**, **Podsumowanie i wnioski**, **Literatura**. Poszczególne rozdziały pracy ściśle się zająwiają i stanowią kompendium wiedzy na temat wpływu badanych nawozów na plon ziarna i słomy, elementy struktury, efektywność nawożenia, zawartość makro i mikroelementów w ziarnie i słomie oraz właściwości chemiczne gleby. Praca napisana jest na dobrym językiem, a przedstawione w niej zagadnienia zostały omówione wyczerpująco.

3. Merytoryczna analiza pracy

Doktorant w latach 2020–2022 przeprowadził badania w gospodarstwie rolnym w Lutomku w powiecie międzychodzkiem, na podstawie których dokonał kompleksowej oceny współdziałanie wzrastających dawek azotu z dwoma formami nawozów siarkowych w warunkach nawadniania lub nie na plonowanie i jakość roślin kukurydzy. Doświadczenie założono na glebie płowej wytworzonej z piasku gliniastego lekkiego, zaliczonej do klasy bonitacyjnej IVb kompleksu żytniego dobrego. Przed rozpoczęciem badań co rok pobrano próbki gleby z 3 warstw 0-30, 30-60 i 60-90 cm i oznaczone odczyn oraz zawartość podstawowych makro i mikroelementów metodą Melicha III.

Rozdział pierwszy stanowi wstęp, w którym Autor zarysowuje problematykę badawczą. wstęp kończy się dobrze sformułowaną hipotezą badawczą. W celu realizacji

postawionej hipotezy autor postawił 5 pytań oraz sformułował 4 cele badawcze umożliwiające opracowanie postawionej hipotezy. Postawiona w sposób prawidłowy hipoteza badawcza stara się rozwiązać istniejące problemy związane z gospodarką azotem przez kukurydzę z jednoczesnym opracowaniem odpowiednich wskaźników, które można będzie wykorzystywać w diagnostyce nawozowej. W rozdziale tym autor zamieścił podrozdział Przegląd literatury, w którym Doktorant omówił problematykę obejmującą najważniejsze zagadnienia wchodzące w zakres badań własnych rozpoczynając od charakterystyki gatunku, aż do wpływu nawożenia na plonowanie i jakość kukurydzy. Rozdział ten obejmuje 22 strony. Według mojej wiedzy Autor prezentuje obecny stan wiedzy oraz dorobek krajowych i licznych zagranicznych ośrodków naukowych związany z tematem dysertacji, dotyczący wyżej wymienionych zagadnień.

drugi rozdział rozprawy obejmuje zawarty na 6 stronach opis przeprowadzonych badań i zastosowanej **metodyki**. W tej części pracy Autor podaje charakterystykę gleby, na której przeprowadzono eksperyment polowy, schemat doświadczenia oraz opis zabiegów agrotechnicznych. Omawiając trzyletnie doświadczenie polowe Autor podaje, że przedplonem w każdym roku była pszenica ozima. Gleba na poszczególnych polach w kolejnych latach badań charakteryzowała się podobną zasobnością w podstawowe składniki pokarmowe. Przeprowadzono badania w dwuczynnikowym doświadczeniu polowe w układzie losowanych bloków w czterech powtórzeniach. Schemat doświadczenia obejmuje 18 wariantów: 3 systemy nawożenia siarką i 6 dawek azotu zastosowane w warunkach bez nawadniania i z nawadnianiem. Rośliną testową była kukurydza odmiany Es Cirrus (FAO 230), którą uprawiano na glebie płowej wytworzonej z piasku gliniastego lekkiego. We wszystkich latach badań zabiegi agrotechniczne wykonywano zgodnie z wymaganiami dla tego gatunku.

W rozdziale 3 **pomiary i oznaczenia** autor opisuje metody pobrania próbek do badań, metody chemiczne użyte do analiz zawartości wybranych pierwiastków w glebie jak i w roślinie. Dodatkowo w tabeli 2.3 przedstawił jakie w jaki sposób obliczone indeksy gospodarki azotem przez kukurydzę. Opis tego rozdziału wskazuje, że zastosowane metody badawcze są właściwie dobrane z punktu widzenia celów i zakresu proponowanych w pracy badań. Dużą wartością ocenianej pracy jest bardzo szeroki zakres badań laboratoryjnych uwzględniający tak parametry oceniające jakość roślin jak i analizy próbek glebowych z 3 warstw. Autor wykazał należyłą dbałość o zapewnienie statystycznej poprawności wnioskowania poprzez poprawne zaplanowanie eksperymentów.

W odniesieniu do opisu metodycznego mam kilka uwag, które podaję pod rozwagę Autorowi:

- Proponuje aby przy charakterystyce gleby podać jaką metodą oznaczono skład chemiczny gleby. Autor podaje te informacje dopiero w następnym rozdziale.
- W tabeli 2.3 indeksy we wzorach należy sprawdzić i skorygować: pkt 3 jest N_{g65} N_{gr61} , pkt 5 powinno być N_{14} . W opisie dolnej części tabeli winno być po kwitnieniu a nie przed kwitnieniem.
- W opisie obliczeń statystycznych przy przygotowaniu publikacji proponuje rozszerzyć opis o krótką charakterystyką jak oceniano wartości predykcyjne, które są bardzo ważnym elementem tej pracy.
- Brakuje w pracy charakterystyki warunków pogodowych w poszczególnych latach. Autor w dyskusji odnosi się do nich. Np. na str 174 podaje nr tabeli 3.1, której nie ma w tekście.

W rozdziale 4 liczącym 127 stron Doktorant przedstawił wyniki badań. Podzielono go na dwanaście podrozdziałów: 1) pierwszy – opisuje plon ziarna i strukturę plonu w doświadczenie nienawadnianym i nawadnianym; 2) drugi - analizuje wpływ nawożenia na plony biomasy w 3 fazach rozwojowych kukurydzy; 3) trzeci – ocenia zawartość składników pokarmowych w roślinach pobranych w fazie BBCH 14; 4) czwarty – ocenia skład chemiczny liścia podkolanowego na początku kwitnienia; 5) piąty – ocenia skład chemiczny pędu kukurydzy; 6) szósty – analizuje wpływ różnych czynników na skład chemiczny ziarna a siódmy słomy, podrozdziały 8, 9 i 10 oceniają zawartość azotu mineralnego w glebie pobranej w poszczególnych fazach rozwojowych kukurydzy, 11) jedenasty- opisuje wpływ badanych nawozów na akumulację azotu przez kukurydzę a 12) dwunasty – ocenia gospodarkę azotem przez kukurydzę na podstawie wyliczonych wskaźników.

Prezentację wyników Autor przedstawił poprawnie, zarówno pod względem merytorycznym jak i statystycznym. Dokonał starannej, logicznej analizy i interpretacji uzyskanych wyników badań z wykorzystaniem metod statystycznych. Tekst tego rozdziału może być jednak „trudny” dla mniej zorientowanego odbiorcy, co wynika z przyjętej przez Autora analitycznej metody opisywania wyników i dużej ilości danych liczbowych. Interesującym efektem tej pracy jest wyliczenie jak poszczególne badane parametry wpływają na plony i jakość roślin kukurydzy. Autor przedstawił wpływ wybranych parametrów w formie równań co pozwala wykorzystać te wzory w doradztwie nawozowym. Ważnym

osiągnięciem tej pracy jest przedstawienie skali wpływu poszczególnych czynników w formie predykcji.

. W rozdziale 5 **Omówienie i dyskusja wyników** liczącym 30 stron w trzech podrozdziałach (plony, stan odżywienia, bilans azotu) Doktorant dokonał dyskusji uzyskanych wyników szeroko ukazując złożoność tematyki badawczej stanowiącej przedmiot pracy. Dodatkowo w tym rozdziale doktorant przedstawił wybrane wyniki badań w formie zagregowanej co pozwala na wyciągnięcie bardziej ogólnych wniosków. Odniesienie do literatury i dyskusja są trafnie dobrane, co świadczy o dobrym rozpoznaniu przez Autora, tak w literaturze krajowej, jak i międzynarodowej problemu badawczego będącego przedmiotem pracy. Zawiera ona poprawnie przeprowadzoną interpretację badań własnych na tle wyników uzyskanych przez innych autorów. Wszystkie wyniki własnych badań są porównane z danymi literaturowymi. Analiza tego rozdziału wskazuje, że doktorant umiejętnie wykorzystał wiedzę zdobytą w czasie czytania literatury do interpretacji własnych wyników.

W odniesieniu do rozdziału 4 i 5 mam kilka uwag, które podaję pod rozwagę Autorowi:

- Są nieścisłości w podawaniu nr faz rozwojowych zamiast BBCH 14 podawane jest 15 str. 65, a zamiast BBCH 61 65 str 80, 60 wniosek 2
- Str 65 12 wiersz od góry: jest „plon ziarna ogranicza niedobór azotu” myślę, że autor miał na myśli, że wzrastające plony zmniejszają zawartość azotu mineralnego w glebie?
- Str 66 tab.4.9 zawartość azotu nie w % s.m. tylko w g/kg
- Proponuje aby w równaniach podawanych w pracy (w publikacjach) podawać jednostki (N, K podawane jest w kg/kg a Mg w mg) podobnie plon i in. - będą lepiej czytelne.
- Str 249 zał. 4.12 w opisie jest zawartość magnezu powinno być zaw. potasu.

Przedstawione **Wnioski** (w liczbie 14) są uprawnione i wynikają z postawionego celu, analizy wyników oraz z całości opracowania. W mojej opinii wnioski 4 i 10 są mało czytelne i wymagają uściślenia.

Poszczególne rozdziały ściśle się zająbiają i stanowią ciekawe kompendium wiedzy na temat oceny różnych form siarki plonowanie kukurydzy i efektywność azotu na glebie nawadnianej i bez nawadniania. Pod względem metodycznym praca została zrealizowana bardzo dobrze. Analizując wyniki rozprawy doktorskiej ma stwierdzić, że wyniki badań zaprezentowane w recenzowanej pracy:

wskazują, że największy wpływ na plon ziarna miała gęstość ziarniaków i masa 1000 ziaren kukurydzy oraz, że nawożenie siarką w formie siarczanu wapnia poprawia działanie azotu przy niższych dawkach tego składnika;

dowodzą, że azot na obiektach nawadnianych był uruchamiany z gleby głównie od fazy BBCH 14 do BBCH 61 natomiast na obiektach nienawadnianych jeszcze między BBCH 61 do BBCH 89;

pozwalają określić, że faza początku kwitnienia (BBCH 61) kukurydzy najlepiej nadaje się do oceny stanu odżywienia tego gatunku. Dodatkowo stwierdzono, że głównym źródłem azotu dla ziarniaków w kukurydzy nawadnianej był pęd a w nienawadnianej gleba.

Studiując tę bardzo ciekawą dysertację nasunęły mi się następujące sugestie i uwagi, z którymi z obowiązku opiniodawcy chciałbym się podzielić z Doktorantem oraz prosić o wyjaśnienie. Pragnę w tym miejscu podkreślić, że mają one jedynie charakter porządkujący i w żaden sposób nie umniejszają wartości merytorycznej tej pracy:

- ❁ Czy tłumaczy Pan, że składnikiem limitującym plon na obiekcie nienawadnianym jest mangan a na nawadnianym jest miedź str 208.
- ❁ Jaka mogła być przyczyna wyższej zawartości potasu w fazie BBCH 14 w roślinach kukurydzy w 2022 roku w stosunku do pozostałych lat.
- ❁ Czy tłumaczy Pan wyższą zawartość azotu mineralnego na obiektach bez siarki w stosunku do nawożonych siarką na obiektach nienawadnianych Rys.4.43

Wniosek końcowy

Przedstawiona powyżej recenzja rozprawy doktorskiej **mgr inż. Adama Podolskiego** nt. „Reakcja kukurydzy na wzrastające dawki azotu w dwóch systemach nawożenia siarką na tle naturalnych warunków opadowych i deszczowania” zawiera duży materiał eksperymentalny, który został wszechstronnie opracowany z zastosowaniem metod statystycznych i nie budzi zastrzeżeń ani od strony merytorycznej ani pod względem metodyki przeprowadzonych eksperymentów. Analiza uzyskanych wyników badań, przeprowadzona dyskusja, a także trafnie dobrana literatura w całej rozciągłości odpowiadają na postawione cele badawcze. Uzyskane wyniki są wartościowe pod względem naukowym a wykazane niedociągnięcia są stosunkowo łatwe do usunięcia w toku procesu redakcyjnego przygotowującego pracę do publikacji. Uzyskane oryginalne wyniki mają duże znaczenie poznawcze i aplikacyjne. Przeprowadzone badania są istotne dla dyscypliny rolnictwo i

ogrodnictwo, pogłębiają i rozszerzają dotychczasową wiedzę dotyczącą odżywiania kukurydzy głównego gatunku roślin uprawianych w naszym kraju.

Rozprawę doktorską mgr inż. Adama Podolskiego oceniam jednoznacznie pozytywnie i uznaję ją zgodnie z Ustawą z dnia 14.03.2003 r. o stopniach i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. z 2017 r. poz. 1789 ze zmianami, w związku z art. 179 Ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku — przepisy wprowadzające ustawę — Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce — Dz.U. z 2018 roku poz. 1669) za oryginalne rozwiązanie problemu badawczego w dyscyplinie rolnictwo i ogrodnictwo. Wniosuję do Wysokiej Rady Dyscypliny Rolnictwo i Ogrodnictwo **Wydziału Rolnictwa i Bioinżynierii w Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu** o dopuszczenie Pana mgr inż. Adama Podolskiego do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Ze względu na bardzo dobrze i na wysokim poziomie wykonane badania oraz wysokie walory naukowe i praktyczne zawarte w pracy wniosuję do rady dyscypliny o jej wyróżnienie.

Wojciech Stępień